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Vážení spoluobčania, 
 

     nachádzame sa už na prahu leta a táto doba sa 
každoročne nesie aj v znamení lúčenia sa – naši škôlkári 
aj žiaci 9. triedy sa rozlúčia so svojimi školami a čoskoro 
vkročia do novej životnej etapy. Ale kým sa tak stane, 
myslím si, že bez výnimky všetky deti, ale aj študenti  
a dospelí, sa už tešia na letné prázdniny. 
     V uplynulých týždňoch a mesiacoch sa opäť udialo 
mnohé v spoločenskej a kultúrnej oblasti – občania mali 
možnosť vidieť divadelné vystúpenie, alebo koncert 
Záhorienky a jej hostí, postavili sme spoločne máj  
a oslávili sme Deň matiek a Medzinárodný deň detí. Do 
začiatku prázdnin nás ešte čaká stretnutie helingónkarov 
a naša kultúrna komisia chce tiež nadviazať na 
prerušenú tradíciu v našej obci – Petropavlovskú 
zábavu. Bude sa konať v kultúrnom dome, v budúcnosti 
možno aj pod holým nebom, ako v minulosti. 
     Čo sa týka práce Obecného úradu a diania v obci, 
mnohí z vás si iste všimli prácu na rekonštrukcii 
chodníka na ulici pri futbalovom ihrisku v smere  
na Kunovskú priehradu. Ide o projekt, ktorý bol 
pripravený v spolupráci s MAS Kopaničiarsky región už  
v minulosti, ale k potvrdeniu finančných prostriedkov od 
poskytovateľa dotácie došlo až v tomto polroku, preto 
práce prebiehajú práve teraz a boli by sme radi, aby  
do začiatku leta bol chodník hotový. Chcel by som 
poďakovať obyvateľom ulice za pochopenie pri 
stavebných prácach a tiež pri niektorých úpravách, ktoré 
sú nevyhnutné na odvodnenie vozovky. 
     Zároveň prebehla oprava úseku chodníka od 
pohostinstva Matulúv dvúr smerom ku škole, kde  
v priebehu času vznikli nerovnosti, držala sa tu voda  
a v zime poľadovica. Stavebná firma ďalej na vlastné 
náklady vykonala opravu chodníka na Hornom konci 
pred výjazdom z obce. 
     V uplynulých dňoch tiež prebehlo výberové konanie 
na post riaditeľa našej Základnej školy, ktoré sa podľa 
zákona koná každých 5 rokov. Súčasná pani riaditeľka 
Mgr. Jana Sukupčáková sa už rozhodla znovu 
nekandidovať, chcel by som sa jej preto poďakovať  
za prácu vykonanú v prospech školy a našich detí v 
uplynulom funkčnom  období. Rada školy vo  výberovom  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
konaní jednohlasne vybrala ako novú riaditeľku pani 
Mgr. Viktóriu Čederlovú, súčasnú zástupkyňu riaditeľky. 
Menovací dekrét pre novú pani riaditeľku som podpísal 
symbolicky na Deň detí a jej funkčné obdobie začína  
od 1. júla 2023. Želám jej touto cestou ešte raz veľa 
úspechov v dôležitej práci v prospech novej generácie 
našej obce. 
     V tejto chvíli stále čakáme na vyhodnotenie 
niekoľkých našich žiadostí o dotácie, ktoré sme v tomto 
roku podali a zároveň v týchto dňoch pripravujeme 
ďalšiu dotačnú žiadosť, z ktorej by sme radi 
zafinancovali vybudovanie multifunkčného ihriska  
v areáli školy a dve menšie miesta na stretávanie  
a trávenie voľného času naprieč generáciami. Som si 
vedomý toho, že práve multifunkčné ihrisko je to, čo 
naša obec veľmi postráda a mohlo by byť miestom, kde 
by zmysluplne trávili čas staršie deti, mládež, ale aj 
dospelí. V minulosti už vznikla projektová dokumentácia 
na stavbu tohto ihriska, ktorú sme teraz nechali 
zaktualizovať a upraviť. Nezostáva než dúfať, že naša 
žiadosť bude v priebehu letných mesiacov kladne 
vyhodnotená. 
     Som rád, že sa nám podarilo obnoviť činnosť našej 
obecnej pohrebnej služby, ktorá v minulosti v obci  
po mnoho rokov fungovala a zo strany občanov je 
záujem o túto „poslednú službu“ zosnulým a ich 
rodinám. Mojím zámerom je poskytovať tieto služby na 
čo najvyššej možnej úrovni. 

     Na tomto mieste by som rád poďakoval za mnoho-
ročnú prácu v prospech občanov našej obce a ich zdravia 
praktickej lekárke MUDr. Lujze Dederovej a zdravotnej 
sestričke p. Helene Šefčíkovej. Do ďalších rokov prajeme 
veľa zdravia a osobnej spokojnosti! 

     Vážení spoluobčania, dovoľte mi popriať Vám 
príjemne prežité leto, deťom pekné prázdniny,  
všetkým dostatok odpočinku a v septembri bezpečný  
a bezproblémový návrat k našim každodenným 
povinnostiam. 
                                                                       Váš starosta 
                                                                       Vladimír J. Kružík 
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KONALO SA 
 
 
 
 
 
 
 

➢ 22.4.2023 – sa v kultúrnom dome hralo divadelné 
predstavenie Svatuškár 

➢ 29.4.2023 – stavanie mája. Tradičné ručné stavanie 
mája prilákalo do parku pomerne dosť návštevníkov, 
pre ktorých bolo pripravené občerstvenie a zmes 
ľudových piesní v podaní našej folklórnej skupiny.  

➢ 8.5.2023 – sa uskutočnil 39. ročník Sobotištskej 
pätnástky  

➢ 14.5.2023 – sa uskutočnili v kultúrnom dome oslavy 
Dňa matiek  

➢ 28.5.2023 – vystúpenie hudobnej skupiny Záhorienka 
➢ 4.6.2023 – oslava Medzinárodného dňa detí sa konala 

v areáli futbalového ihriska. Kultúrna komisia 
a spoločenské organizácia pripravili pre deti zaujímavé 
súťaže, hry, nechýbalo maľovanie na tvár, opekačka  
a na záver diskotéka.  

➢ 17.6.2023 – sa v priestoroch kultúrneho domu 
uskutočnila vedecká konferencia venovaná Samuelovi 
Jurkovičovi  - pedagógovi, národnému buditeľovi,  
ľudovovýchovnému a kultúrnemu pracovníkovi,  
spoluzakladateľovi Slovenského národného divadla 
Nitranského (1841) a zakladateľovi Spolku 
gazdovského – prvého úverového družstva na 
európskom kontinente (1845). V tomto roku si 
pripomíname 150. výročie jeho úmrtia.   

 

PRIPRAVUJEME 
 
 
 
 

➢ 24.6.2023 – posedenie pri heligónke 
➢ 1.7.2023 – Petropavlovská zábava 
➢ 15.7. 2023 – pouličný futbalový turnaj 
➢ 22.7.2023 – peši alebo na bicykli za Štefánikom na 

Bradlo 
➢ 29.7.2023 – bicyklom  na Veľkú Javorinu 
➢ 9.9.2023 – Sobotišťania varia guláš 
➢ 23.9.2023 – oberačková zábava 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z činnosti starostu a obecného úradu 
 

• Starosta obce zvolal 12.4.2023 stretnutie na tému 

dodávky vody do nového bytového domu č. 754, 

ktorého sa spolu s obyvateľmi bytovky zúčastnili aj 

niektorí poslanci obecného zastupiteľstva. Na 

nasledujúcej domovej schôdzi obyvateľov sa zúčastnila 

zástupkyňa starostu a opäť časť poslancov. 

• Boli podané 3 žiadosti o dotácie Enviromentálneho 

fondu (komunálna technika, úprava verejného 

priestranstva a príspevok za vytriedenosť odpadu). 

• 20.4.2023 absolvoval starosta skúšku z odbornej 

spôsobilosti pre prevádzkovanie pohrebnej služby  

a od mesiaca máj 2023 je obecná pohrebná služba opäť 

k dispozícii občanom. 

• V dome smútku bola nainštalovaná kamera, ktorá teraz 

slúži zamestnancom pohrebnej služby pri obsluhe 

smútočného obradu 

• Starosta obce sa v dňoch 9.- 11.5. zúčastnil spoločného 

školenia pre starostu okresov Senica, Skalica, Myjava, 

Malacky 

• Dňa 11.5. 2023 sa starosta zúčastnil v Trnave 

konferencie Tvoríme lepšie Slovensko, na ktorej bol 

predstavovaný nový operačný program Slovensko, ale 

aj dotačné výzvy pre cezhraničnú spoluprácu a ďalšie 

možnosti finančnej podpory pre obce 

• V dňoch 23. – 24.5.2023 sa v Bratislave konal snem 

Združenia miest a obcí Slovenska, na ktorom obec 

zastupoval starosta 

• Bola pripravená žiadosť o mimoriadnu dotáciu na 

ministerstvo školstva v súvislosti s havarijným stavom 

časti strechy školskej telocvične 

• Pripravuje sa žiadosť o dotáciu na vybudovanie 

multifunkčného ihriska a ďalších dvoch menších miest 

pre medzigeneračné stretávanie 

• V spolupráci s p. Onrejom Vrábelom a jeho kolegom 

urobil obecný úrad ďalšie kroky v digitalizácii svojej 

práce - viac informácií v samostatnom článku 

• Prebehlo výberové konanie na riaditeľa ZŠ Sobotište 

pre funkčné obdobie 2023 – 2028 

 

 

Informácia k poskytnutiu dotácie na stravu  
od 1.9.2023 

   
   Dotácia na stravu pre deti v ZŠ a predškolákov v MŠ sa 
bude poskytovať aj v novom školskom roku. Podmienkou 
poskytnutia dotácie je podanie písomnej žiadosti rodičov 
dieťaťa. Tlačivo žiadosti je dostupné u vedúcej školskej 
jedálne. Obec – ako zriaďovateľ školských zariadení musí 
podať žiadosť o dotáciu najneskôr do 10.8.2023. Vzhľadom 
na blížiace sa prázdniny a dovolenkové obdobie prosíme 
rodičov, aby vyplnenú a podpísanú žiadosť o dotáciu 
odovzdali v MŠ, ZŠ do konca júna.   

   Mgr. Alena Kalafutová, OcÚ 
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Kultúrna trasa 
Terra Beliana – Krajina Mateja Bela 

 
Nová náučná tabuľa pri lávke cez Teplicu „Blesková 
povodeň v Sobotišti v roku 1672“  
 
     Dňa 14. júna 2023 
Katedra archeológie FF 
UKF v Nitre, v zastúpení 
členmi projektového 
tímu doc. PhDr. Stanisla-
vy Bönde Gogovej, PhD., 
a PhDr. Daniela Bešinu, 
PhD., nainštalovali v obci 
náučnú tabuľu, ktorá je 
súčasťou kultúrnej trasy 
a obsahovo sa týka 
povodne, ktorá zasiah-
la obec Sobotište v roku 
1672. 

foto: Daniel Bešina 

     Celý projekt kultúrnej trasy Terra Beliana – Krajina 
Mateja Bela vznikol ako výstup z projektu „Vedomosti 
Nitrianskej stolice M. Bela (interpretácia a aplikácia)“, 
podporeného Agentúrou na podporu výskumu a vývoja 
(APVV-18-0196).  
     Obsahový základ informačných tabúľ vychádza z Be-
lovho diela Notitia Hungariae Novae historico-
geographica..., 1735 – 1742 (Historicko-geografické 
vedomosti o Novom Uhorsku, 1735 – 1742, skrátene 
Vedomosti) doplnený a rozšírený o poznatky z terénnych 
výskumov realizátorov projektu.  
     Hlavným riešiteľom celého projektu bol prof. PhDr. 
Peter Chrastina, PhD., z Katedry historických vied  
a stredoeurópskych štúdií FF UCM Trnava. Cieľ projektu 
vystihuje aj názov kultúrnej trasy „Krajina Mateja Bela“, 
ktorá má potenciálnemu návštevníkovi priblížiť kontinuitu 
vývoja a pamäť krajiny. Súdobý pohľad M. Bela je na 
základe rekonštrukcie získaných poznatkov slovenského 
prekladu originálu Vedomostí Nitrianskej stolice členkami 
projektového tímu z Katedry klasických jazykov FF TU 
v Trnave prezentovaný na vytypovaných lokalitách, a to 
formou náučných tabúľ v súčasnej krajine prepojených 
s prezentačným virtuálnym obsahom. 

Medzi ďalšie prezentované lokality patria náučné tabule 
v obciach:  

• Trakovice (Cisársko-kráľovská poštová cesta medzi 
Trakovicami a Leopoldovom (Leopoldovským mýtom), 

• Hlohovec (Kolový most pri Hlohovci), 

• Čertová pec – Radošina (Čertova pec pri Radošine) 

• Dobrá Voda (Dobrá Voda – Nezamŕzajúca riečka Blava), 

• Valaská Belá (Neobyčajný prameň Kočnárka (Košnárka). 
 

     Pre cestovateľov po kultúrnej trase je k dispozícii aj 
mobilná aplikácia Terra Beliana, ktorá sprostredkuje 
rozširujúci obsah s virtuálnou prezentáciou. 

Stanislava Bönde Gogová  
(Katedra archeológie FF UKF v Nitre) 

Inštalácia brata farára 
 
     V sobotu 20. mája 2023 sa rozozvučali zvony ev. a. v. 
Chrámu Božieho v Sobotišti. Oznamovali veľmi vzácnu 
a milú slávnosť inštalácie zborového farára Mgr. Marcela 
Ištvána.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Slávnosť inštalácie (uve-
denia do funkcie) vykonal 
brat senior Mgr. Miroslav 
Hvozďara, PhD.  
Kázňou slova Božieho 
poslúžili biskup Západ-
ného dištriktu ECAV na 
Slovensku Ján Hroboň.  
V ekumenickom duchu 
prijal pozvanie brat farár 
rímskokatolíckej cirkvi 
Mgr. Jozef Bicák, ktorý sa 
veľmi milo prihovoril. 
Inštalácie sa zúčastnili 
zástupcovia obcí Sobotište, 

Podbranč, Rovensko, zástupca ZŠ Sobotište a bratia farári 
susedných cirkevných zborov. Slávnosť obohatili svojím 
spevom deti aj spevokol. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Prítomným sa prihovoril aj inštalovaný brat farár 
a poďakoval za milé povzbudenie do ďalšej duchovnej 
práce pre seba aj cirkevný zbor.  
     Vďaka patrí všetkým tým, ktorí sa akokoľvek podieľali na 
tejto milej slávnosti. 

Libuša Vizváryová,  
dozorkyňa cirkev. zboru 
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Pohodlnejšie platby daní, poplatkov 

a elektronická komunikácia 
 
    V spolupráci s p. Onrejom Vráblom a jeho kolegom 
urobil náš Obecný úrad ďalšie kroky v digitalizácii svojej 
práce. Drvivá väčšina našej komunikácie s inými úradmi  
a ďalšími orgánmi verejnej moci prebieha v posledných 
mesiacoch čisto elektronicky, elektronické doručovanie 
využívame aj v prípade spoločností a občanov, ktorí majú 
dobrovoľne aktitovanú schránku na portáli slovensko.sk 
     Elektronicky boli doručované napríklad rozhodnutia  
k miestnym daniam. Súčasťou rozhodnutí už nie je poštový 
poukaz, ale platobný QR kód pre pohodlnú úhradu  
z mobilného bankovníctva. Aj naďalej bude možné dane 
uhradiť klasickým bankovým prevodom, v tomto prípade 
ale prosíme o starostlivú kontrolu čísla účtu, na ktorý daň 
alebo poplatok platíte. Tí občania, ktorí nemajú možnosť 
bezhotovostnej úhrady, môžu uhradiť daň pomocou QR 
kódu v predajni COOP Jednota pri pokladni, alebo na 
pošte, tak ako doteraz. 
     Faktúry za obecné služby (vývozy žúmp, prípadne iné 
technické služby) už tiež vystavujeme s QR kódom pre 
jednoduchú úhradu a po vyčerpaní zásob už k nim 
nebudeme prikladať poštové poukážky. Natlačený QR kód 
je možné tiež využiť na platbu faktúry na pošte alebo u 
iných poskytovateľov (u nás v obci COOP Jednota) a navyše 
je toto riešenie jednoduchšie, lacnejšie a šetrné k prírode. 

     Verím, že túto malú zmenu prijmete s pochopením  
a v konečnom dôsledku bude prínosom aj pre vás.   

Vladimír J. Kružík,  
starosta obce 

 
 

Čerešňová alej v Sobotišti 
 
     Viacerí z Vás isto už o tom počuli, že v našej dedine 
pomaly ale isto rastie čerešňová alej. Keďže sme miestna 
organizácia Záhradkárov, tak už zo samotného názvu 
vyplýva, že činnosť našej organizácie by sa mala niesť 
v duchu záhradkárčenia. Preto v hlave nášho predsedu  
p. Hanzlíčka skrsol nápad čerešňovej aleje. Po zvážení 
vhodných možností, nám ako najlepšia voľba vyšiel nie 
veľmi využívaný pozemok vedľa cintorína, ktorý nám 
Roľnícke družstvo v Sobotišti s radosťou prenechalo  
na tento účel.  
     Koncom roku 2022 sme začali s realizáciu projektu 
Čereňová alej v Sobotišti. V novembri 2022 sme vysadili 
celkovo 18 čerešní a v máji 2023 sme pokračovali vo 
výsadbe a vysadili ďalších 6 čerešní. Pokúšali sme sa získať 
peniaze z viacerých grantov a na naše šťastie bol jeden 
úspešný, tak v novembri 2023 sa nám podarí dosadiť aj 
zvyšných 11 čerešní a 8 višní a snáď aj zakúpiť lavičky  
a stôl. Táto alej bude mať nielen oddychový ale aj náučný 
charakter. Chceli by sme v nej robiť prednášky ako strihať 
stromy, časom bude pri každom strome uvedená odroda 
aby ste sa podľa chuti mohli rozhodnúť, ktorú si zasadíte 
doma.   

      Na záver by sme Vás chceli pozvať na našu tradičnú 
Oberačkovú zábavu, ktorá sa bude konať 23. septembra 
2023 v KD v Sobotišti. Budeme sa na Vás tešiť.  

ZO SZZ 
 
 

Milé stretnutia 

      

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Dňa 24.5.2023 z príležitosti Dňa matiek stretli sa členky ZO 
ÚŽS v Sobotišti s mamičkami a ich deťmi, ktoré  
si vyžadujú zvláštnu starostlivosť. V príjemnom 
prostredí  Pizzerie, členky ÚŽ pripravili pre mamičky a deti 
milé darčeky. Porozprávali nám o svojich radostiach aj 
starostiach. Čas strávený s nimi rýchlo ubehol a my sme sa 
zamysleli aj nad tým, čo život prináša. Uvedomili sme si, 
ktoré hodnoty v živote sú podstatné. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.6.2023 kultúrna komisia v spolupráci so spoločenskými 
organizáciami v obci pripravila oslavu Dňa detí. Aj naša 
organizácia pripravila pre deti rôzne súťaže a hry.  
Za odmenu dostávali deti sladkosti a balóniky. Bolo to 
veľmi pekné a veselé popoludnie. 

ZO ÚŽ 
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TJ Sobotište  A-mužstvo 
 
     Hlavným cieľom jarnej časti bolo udržanie si pozície  
v prvej šestke, aby sme v následnej nadstavbovej časti 
mohli bojovať o titul. To sa nám aj podarilo. Bohužiaľ po 
výhre nad lídrom z Duboviec 3:0 sme prehrali 6 zápasov  
v rade a stratili sme možnosť zabojovať o titul.  
     V polovici júna nás čaká posledný zápas dlhej sezóny,  
v ktorej sme odohrali najviac zápasov zo všetkých líg 
organizovaných ObfZ a ZSFZ-30 súťažných zápasov. 
Mužstvo čaká krátka prestávka a začne príprava na ďalšiu 
sezónu, ktorá by mala začať už prvý augustový víkend.  
     Popri futbalových povinnostiach a tréningoch sme 
pracovali aj okolo ihriska. Podarilo sa nám odstrániť časť 
svahu, čím sme získali miesto, na ktoré sme pomocou 
techniky posunuli vagón. Získaný priestor chceme využiť na 
vybudovanie detského kútika, v ktorom by sme mali radi 
detské i workoutové ihriská. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

     Rád by som touto cestou poďakoval všetkým ľuďom, 
ktorí pomohli a naďalej pomáhajú nášmu klubu, bez vás by 
to nešlo. 
     Zúčastnili sme sa aj Dňa detí, ktorý bol na ihrisku. Veľmi 
vydarená akcia, na ktorej sa zúčastnili všetky organizácie, 
poďakovanie patrí Kultúrnej komisii obce Sobotište.  
     Na záver by som rád pozval občanov na pouličný turnaj, 
ktorý bude 15.7.2023 na futbalovom ihrisku. Viac 
informácií bude zverejnených na FB stránke TJ Sobotište.  

Ing. Patrik Kadlečík 
 

Prípravka TJ Sobotište 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
Po dlhej zime nám konečne začala jar a s ňou i prvé jarné 
tréningy a zápasy. Vo svojej kategórii U11 sme 
po základnej časti skončili na peknom 3. mieste s kladným  
 

skóre 137:42  a tým pádom sme postúpili do skupiny 
o majstra OBFZ Senica, kde okrem nás postúpili Holíč, 
Šaštín- Stráže, Jablonica, Kúty a Sekule. Ako prevažne celý 
rok, tak aj v skupine o majstra, sme predvádzali výborné 
výkony a viackrát sme boli i víťazní. Z 23. mužstiev sme 
obsadili pekné 5. miesto, kde sme za sebou nechali 
niektoré okolité mestečká a dediny. V sezóne sme odohrali 
32 súťažných zápasov a týmto sezónu 2022/2023 
uzatvárame ako úspešnú s nádejou na svetlé časy 
sobotištského futbalu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    V júli absolvujeme spoločné sústredenie na Starej 
Myjave, ktoré bude odmenou pre našich futbalistov 
i rodičov a pevne veríme, že na pozitívne zážitky budú 
všetci dlho spomínať. 
     Už v auguste nám začína nová sezóna a máme na 
tréningoch veľký počet detí v rozmedzí 5 až 11 rokov 
v počte cca 28 detí, z čoho sa veľmi tešíme. A bola by 
škoda nevyužiť taký počet na založenie už dvoch 
mládežníckych kategórii. Do novej sezóny teda 
prihlasujeme kategórie U11 a U13. Týmto pozývame  
na ihrisko i ostatných malých futbalistov, ktorí by sa chceli 
stať Messim, Ronaldom, Tomečkom ...  ale hlavne 
rozvíjanie telesnej zdatnosti, súčasť dobrého kolektívu 
a veľa iného. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     V neposlednom rade sa chceme poďakovať rodičom, 
starým rodičom i ostatným fanúšikom, ktorí deti na 
zápasoch povzbudzujú a podporujú i na ihriskách súperov. 
Poďakovanie patrí aj  ľuďom okolo klubu TJ Sobotište za 
pripravené ihrisko, čisté drese, tréningové pomôcky a veľa 
ďalších vecí, ktoré berieme ako samozrejmosť. 

                                      Ing. Michal Hanzlíček, Radoslav Krček 
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Aktivity našich hvezdárov v prvom polroku 2023 
 
     Zimné obdobie má pre astronómov dva rozmery; na 
jednej strane sú to dlhé noci, ktoré majú potenciál na 
viachodinové sledovanie zaujímavých objektov, na strane 
druhej je to častý výskyt inverznej oblačnosti zabraňujúcej 
pozorovaniam. Práve ten druhý fenomén nám takmer 
znemožnil vidieť pomerne jasnú kométu s označením 
C/2023 E3 (ZTF). Keďže šťastie praje pripraveným, 
nakoniec sa predsa len vyskytlo zopár jasných nocí 
a spomínanú vlasaticu videli nielen zvedaví návštevníci, ale 
aj objektívy našich fotoaparátov. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kométa ZTF pri Marse (S. Štefeček) 

 
     Tak ako po minulé roky, aj tohtoročná jar bola bohatá 
na astronomické podujatia a súťaže. Tradičnou akciou je 
Deň astronómie, ktorý sme z marcového termínu posunuli 
na koniec apríla, dúfajúc v priaznivejšie počasie. Začali sme 
sledovaním slnečnej fotosféry a chromosféry, ale 
prichádzajúce oblaky nám to čoskoro prekazili. Nasledoval 
blok piatich prednášok s astronomickou, ale aj kozmo-
nautickou a meteorologickou tematikou. Po ich skončení 
účastníkov čakala večerná (takmer úplne zamračená) 
obloha; Mesiac a Venuša sa však predsa len občas objavili 
v dierach medzi oblakmi. Dúfame, že letné mesiace nám 
lepšie umožnia „prevetrať“ kvalitnú optiku nového 
ďalekohľadu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pozorovanie Venuše na Dni astronómie (M. Koprla) 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Východ Mesiaca z našich kopaníc (M. Baňárek) 
 
     Naši mladí hvezdári pravidelne excelujú vo vedomostnej 
súťaži Čo vieš o hviezdach, v krajskom kole sme triumfovali 
v 1. a 3. vekovej kategórii (Samuel Štefeček, 6. r. ZŠ 
Sobotište a Marek Baňárek, 1. r. Gymnázia L. 
Novomeského Senica). Oboch chlapcov čaká v polovici júna 
celoštátne kolo, na ktorom im budeme držať palce. 
Marek Baňárek je i úspešným riešiteľom Astronomickej 
olympiády, ktorej celoštátne finále sa konalo 16. – 17. mája 
2023 v Hurbanove, svojím výkonom zatienil i niektorých 
starších stredoškolákov. Svojimi fotografiami hviezdnej 
oblohy pravidelne prispieva na facebookovú stránku 
hvezdárne ale aj do programu Astronomické události, 
ktoré produkuje iQLANDIA v Liberci. 
     O tom, že naša hvezdárnička má svoj „genius loci“ 
svedčí aj skutočnosť, že ju vyhľadávajú filmári 
i predstavitelia modernejších umeleckých disciplín. 
V nedávnej minulosti si „zahrala“ v dokumentárnom filme 
o výtvarníkovi prof. akad. mal. Rudolfovi Sikorovi a večer 
16. apríla na jej streche nakrúcal videoklip známy 
slovenský DJ – Johny de City alias Ján Vitek. Janko má 
korene v Sobotišti, ako žiačik sa zúčastňoval povestných 
Letných škôl astronómie a veľmi rád si na toto obdobie 
spomína. 
     Nezabúdame ani na našich škôlkarov, ktorí navštívili 
hvezdáreň 19. mája. Slnko a jeho škvrny si mohli deti spolu 
s ich rodičmi pozrieť aj v sobotu 3. júna na obecnom 
podujatí k Medzinárodnému dňu detí. 
     Po úspešnom projekte Astronómia bez hraníc sme opäť 
zavítali k našim kolegom vo Veselí nad Moravou. Počas 
prvej návštevy, v apríli, sme si zaspomínali na podujatia 
ukončeného projektu, na ďalšej, začiatkom júna, sme už 
hovorili o možnostiach ďalšej spolupráce. Ako už iste viete, 
v PHSR našej obce rátame s rekonštrukciou budovy 
hvezdárne a prístavbou jej prednáškovej sály, aby sa stala 
atraktívnejším miestom nielen pre astronomické 
vzdelávanie, ale aj pre turistický ruch. Išlo by o projekt 
cezhraničnej spolupráce v rámci programu Interreg 
a partnerom, by mala byť práve Hvězdárna Veselí nad 
Moravou. Tu by som chcel poďakovať zastupiteľstvu 
i vedeniu obce za doterajšiu podporu a verím, že 
spoločnými silami sa nám podarí získať grant na 
skultúrnenie objektu hvezdárne. 

RNDr. Svetozár Štefeček, 
predseda MO SZA 
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Úspechy mažoretiek v roku 2023 
 

     V sezóne 2022/2023 bolo do súboru TAKTIK zapísaných 
37 dievčat zo Sobotišťa, Podbranča, Častkova a Dojča. 
Mažoretky vo vekovom rozmedzí 5 – 20 rokov nacvičili  
so svojimi trénerkami (Natália Neznáma, Eliška Šefčíková, 
Tatiana Talábová)  6 súťažných choreografií s paličkami, 
pompónmi, vlajkami a 2 spoločné tance. Tréningový proces 
a účasť na vystúpeniach či súťažiach boli ovplyvnené 
vysokou chorobnosťou, no aj napriek tomu sa nám 
podarilo vybojovať pekné umiestnenia. 
V dňoch 29. – 30. apríla sme sa s kadetkami, juniorkami 
a seniorkami  zúčastnili Majstrovstiev Slovenska v mažo-
retkovom športe v Spišskej Novej Vsi. Súťažili sme so 4 
tematickými choreografiami (Swing, Karneval, Zmrzliny 
a Stars), s ktorými sme obsadili  4. miesto, 2x 5. miesto  
a 7. miesto. Tri choreografie boli nominované na 
Majstrovstvá Európy do chorvátskeho Mariboru. 
     V nedeľu 7. mája sme zobrali na prvú súťaž aj 
miniformácie detí a kadetiek, a to na semifinálové kolo 
tanečnej súťaže Miafestival na Myjavu.  Obidve prihlásené 
formácie ovládli svoje kategórie, odniesli si zlaté medaily  
a získali postup do finále v Prahe. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Na pohárovej súťaži Ella Cup v Malackách  20. mája sme 
boli v značnom oslabení . O to viac sme bojovali a obsadili 
tieto priečky:  2. miesto, 2x 3. miesto a 2x 5. miesto. Každá 
mažoretka odchádzala minimálne s jednou medailou  
na krku, pričom najväčší úspech zaznamenala miniformácia  
junior.  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

    Poslednou súťažou, ktorej sme sa zúčastnili, bola 
medzinárodná súťaž Liga mažoretkového sportu IMC 
v Dubňanoch.  Tu zahviezdila miniformácia kadet so ziskom 
zlatých medailí a nestratili sa ani juniorky, ktoré si z Česka 
priviezli medaily strieborné. Okrem toho dievčatá postúpili 
na európsky šampionát do poľskej Opole a svetový 
šampionát do chorvátskej Opatije.  
     Žiaľ, z viacerých dôvodov sme sa rozhodli nominácie 
neprijať a vyšších súťaží sa nezúčastniť. 
     V tejto sezóne sme sa potrápili aj s nedostatkom 
finančných prostriedkov, bez ktorých nemožno našu 
činnosť realizovať. Preto by sme chceli poďakovať najmä 
rodičom, že podporili svoje deti v tom, čo ich baví, a obci 
Sobotište a obci Podbranč za dotácie z rozpočtu obcí. 
     Ďakujeme tiež p. G. Pukančíkovej, T. Marečkovej,  
J. Krčkovej a  J. Kadlečíkovej za pomoc pri získavaní 
finančných prostriedkov pre súbor, p. K. Kaňovej za 
sponzorský dar, p. B. Jelínkovi za fotografie z našich akcií a 
ZŠ Sobotište za spoluprácu.  
     Vďaka patrí všetkým rodinným príslušníkom 
a fanúšikom našich mažoretiek, ktorí prežívajú úspechy či 
neúspechy na súťažiach s nami. Sezónu ukončíme spoločne 
tradičným stretnutím s názvom Bodka za sezónou 
2023/2024 vo štvrtok 29. júna. 
 

     Každoročne v júni organizujeme aj nábor nových členiek 
na novú sezónu. Ak by mal niekto záujem pridať sa do 
našej mažoretkovej rodiny, môže kontaktovať vedúcu 
súboru na tel. č. 0915 589 737 do konca júna. Prijímame 
dievčatá do všetkých vekových kategórií, od 5 rokov. 

Mgr. E. Šefčíková, vedúca súboru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Informácie klubu slovenských turistov Sobotište 
 

• 21. apríla sa uskutočnila brigáda na údržbe Útulne pod 
Uchánkom, prameňa v Závrší a studničke Kulifajka 

• 8. mája sa 39. ročníka Sobotištskej pätnástky zúčastnilo 
2441 turistov 

• od marca do mája sme obnovili  22 km turistických 
značených trás v okolí Sobotišťa 

• 17. júna  sa v Zlatnickej doline uskutočnil Letný zraz 
turistov senického regiónu 

• 23. júna organizujeme nočný pochod k Útulni pod 
Uchánkom a zapálenie Jánskej vatry 

• 22. júla sa uskutoční "Peši alebo na bicykli za Štefáni-
kom na Bradlo" 

• v mesiaci august pokračujeme v údržbe panelov 
náučného chodníka Históriou Sobotišťa 

• viac informácií o našich akciách nájdete na internetovej 
stránke obce alebo na telefónnych číslach: 0907 649 
935 a 0904 212 381 

Ing. Juraj Koba 

 
Nebezpečné  stúpanie Teplice 

 
     Intenzívne dažde zasiahli v máji západ Slovenska 
vrátane územia našej obce. Tieto dažde spôsobili 
zatopenie niektorých úsekov ciest a rýchle stúpanie hladín 
riek.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     V ranných hodinách 17. mája 2023 sa v našej obci 
koryto Teplice začínalo nebezpečne plniť vodou 
a stúpajúca úroveň hladiny rieky vyvolávala obavy 
z vyliatia. Obec spoločne s Dobrovoľným hasičským 
zborom Sobotište rieku monitorovala a vyhodnocovala 
riziko ohrozenia.  Najvyššia hladina - 259 cm bola 
nameraná o 9.00 hod. Potom voda začala pomaly klesať. 
Vodný stav Teplice sa pred dažďami pohyboval na úrovni 
cca 70 cm. Podobnú situáciu sme zažili pred štyrmi  
rokmi – 22.5.2019. Vtedy Teplica kulminovala na 265 cm.  

Redakcia 
 
 
 

 

 

 
 

Bicyklom na Veľkú Javorinu 

„Javorina tour 2023“  
 

     Posledný júlový víkend v našom regióne tradične patrí 
Slávnostiam bratstva Čechov a Slovákov na Veľkej Javorine. 
V sobotu 29. júla sa na Veľkú Javorinu vyberieme na 
bicykloch. Pod vedením Radka Krčka odštartujeme o 9:30 
hod. z námestia a po trase:  Vrbovce - Javorník - Suchovské 
Mlýny - Vápenky (občerstvenie v hostinci u Černého 
Potoka) - Kamenná búda, sa dostaneme na Veľkú Javorinu 
a Holubyho chatu. Trasa je vhodná pre trekingové, horské 
ale aj elektrické bicykle. Po občerstvení a odpočinku sa 
vrátime domov po tej istej trase alebo po turistických 
značkách cez Kubíkov vrch a Vrbovce. Takto absolvujeme 
cca 65 km s  predpokladaným príchodom do Sobotišťa 
okolo 15:00 hod.  
     V prípade nepriaznivého počasie sa naša akcia nekoná. 
Viac informácií získate na mob. čísle +421908115179, 
email: radoslav.krcek@zsdis.sk.   

KST 

 
SPOLOČENSKÁ  KRONIKA 

 

 
 
 

Roman Holota Diana Rodná 
 

 

 
 
 
 

Paulína Bogacz nar. 03/2023 
Vanda Vojteková nar. 04/2023 
Aneta Tallová nar. 04/2023 
Júlia Oravcová nar. 04/2023 
 
 

 
 
 
 

Lídia Mertelová  80 rokov 
Anna Brkalová  80 rokov 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Gizela Mičová  zomr. 04/2023 
Ladislav Schultz  zomr. 04/2023 
Emília Chropúvková  zomr. 06/2023 
Kristína Zajacová  zomr. 06/2023 

 
 

Uzávierka spravodaja 
 

 

 

Uzávierka ďalšieho vydania našich novín bude 18. 
septembra 2023. Svoje príspevky môžete posielať na 
adresu: alena.kalafutova@sobotiste.sk, prípadne ich 
priniesť osobne na obecný úrad.  
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